



National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER)

(Ministry of Chemicals and Fertilizers)

Sector 67, S.A.S. Nagar, Punjab

Ph. No. 0172-2214682,83, 88, 2292000

Date: 09.12.2022

NIPER SAS Nagar has organized a two week intensive training programme on **“Advanced Analytical Techniques: Basic Principles & Application for Quality Assessment of Drugs and Pharmaceuticals”**, from **28th November to 09th December, 2022.**

There were total 22 participants from 13 countries, Armenia, Botswana, Eritrea, Oman, Palestine, Philippines, Srilanka, Sudan, South Sudan, Tanzania, Uzbekistan and Uganda, Zambia, with background of Drug Regulatory, Pharmacist and Quality Control, who attended this course.

Today, the valedictory function was organized in the Convention Centre of the Institute. Dr. Ajit Dua, CEO, Punjab Biotechnology Incubators, Mohali was the chief guest for the occasion.

The course Coordinator Prof. I. P. Singh presented a report of the Programme in which he mentioned that there were 16 scientific lectures conducted during the programme. There were eight speakers from Academia and eight speakers from industry. There were eight sessions held on hands-on training on different state of art analytical instruments. More than 17 instruments were covered during the Event. The delegates were taken to Morepen labs, Baddi as a part of this ITEC program. In addition, there was a visit to Punjab Biotechnology Incubators, Mohali organized during the programme.

The participants shared their experiences of this programme and mentioned about the scope of improvement in such type of future programmes. The delegates were handed over the certificates of attending this course.

At the end the vote of thanks was given by Prof. Sankar K Guchhait (Course Coordinator). The two week intensive training programme was concluded successfully.

नाईपर एसएस नगर में 28 नवंबर से 09 दिसंबर, 2022 तक "एडवांस्ड एनालिटिकल टेक्निक्स : "बेसिक प्रिंसिपल्स एंड एप्लीकेशन फॉर क्वालिटी असेसमेंट ऑफ़ ड्रग्स एंड फार्मास्युटिकल्स" पर दो सप्ताह का गहन प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया ।

इस कार्यक्रम में 13 देशों अर्मेनिया, बोत्सवाना, इरिट्रिया, ओमान, फिलिस्तीन, फिलीपींस, श्रीलंका, सूडान, दक्षिण सूडान, तंजानिया, उज्बेकिस्तान, युगांडा, जाम्बिया से ड्रग नियामक, फार्मासिस्ट और गुणवत्ता नियंत्रण की पृष्ठभूमि वाले कुल 22 प्रतिभागी थे, जिन्होंने इसमें भाग लिया।

संस्थान के संयोजन केंद्र में समापन समारोह का आयोजन किया गया। डॉ. अजीत दुआ, सीईओ, पंजाब बायोटेक्नोलॉजी इन्क्यूबेटर्स, मोहाली इस अवसर पर मुख्य अतिथि थे।

पाठ्यक्रम समन्वयक प्रो. आई.पी. सिंह ने कार्यक्रम की एक रिपोर्ट प्रस्तुत की जिसमें उन्होंने उल्लेख किया कि कार्यक्रम के दौरान 16 वैज्ञानिक व्याख्यान आयोजित किए गए थे। इसमें अकादमिक से आठ वक्ता और उद्योग जगत से आठ वक्ता थे। विभिन्न अत्याधुनिक विश्लेषणात्मक उपकरणों पर आठ सत्र आयोजित किए गए। आयोजन के दौरान 17 से अधिक उपकरणों को शामिल किया गया। इस ITEC कार्यक्रम के दौरान प्रतिनिधियों को मोरपेन लैब, बंदी ले जाया गया। इसके अलावा, कार्यक्रम के दौरान आयोजित पंजाब बायोटेक्नोलॉजी इन्क्यूबेटर्स, मोहाली का दौरा भी किया गया।

प्रतिभागियों ने इस कार्यक्रम के अपने अनुभवों को साझा किया और इस प्रकार के भविष्य के कार्यक्रमों में सुधार की गुंजाइश के बारे में बताया। प्रतिनिधियों को इस पाठ्यक्रम में भाग लेने के प्रमाण पत्र प्रदान किये गए।

अंत में धन्यवाद प्रस्ताव प्रोफेसर शंकर के गुच्छैत (पाठ्यक्रम समन्वयक) ने दिया। दो सप्ताह का गहन प्रशिक्षण कार्यक्रम सफलतापूर्वक संपन्न हुआ।